

教育部公告

中華民國 105 年 8 月 11 日

臺教授國部字第 1050087661A 號

主 旨：預告修正「高級中等學校學生申訴評議委員會組織及運作辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

一、修正機關：教育部

二、修正依據：高級中等教育法第 54 條第 2 項。

三、「高級中等學校學生申訴評議委員會組織及運作辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。

四、為配合教育政策業務需要，本公告預告期間為 7 日，對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：

(一) 承辦單位：教育部國民及學前教育署。

(二) 地址：臺中市霧峰區中正路 738 之 4 號。

(三) 電話：04-37061378。

(四) 傳真：04-23325189。

(五) 電子郵件：e-3126@mail.k12ea.gov.tw。

部 長 潘文忠

高級中等學校學生申訴評議委員會組織及運作辦法部分條文修正草案總說明

高級中等學校學生申訴評議委員會組織及運作辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零三年一月十日依高級中等教育法（以下簡稱本法）第五十四條第二項規定訂定發布。鑒於本法已於一百零五年六月一日修正公布第十四條、第二十五條、第四十三條、第五十二條至第五十五條、第六十七條條文；並增訂第四十三條之一、第四十三條之二條文；除第二十五條、第五十二條、第五十四條、第五十五條自一百零五年十月一日施行外，自公布日施行。為配合本法修正內容，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、配合本法第五十四條第二項修正明定「經選舉產生之學生代表或學生會代表」。（修正條文第三條）
- 二、明定申訴之提起，以學校收受申訴書之日期為準。（修正條文第五條）
- 三、配合本法第五十四條第三項增訂申訴評議委員會之評議原則，並對應守秘密或保密之主體予以明定。（修正條文第九條）
- 四、參照大法官釋字第三八二號解釋理由書酌作文字修正。（修正條文第十一條）
- 五、本辦法修正條文之施行日期。（修正條文第十四條）

高級中等學校學生申訴評議委員會組織及運作辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 學校為處理申訴人申訴案件，應設學生申訴評議委員會（以下簡稱申評會）。</p> <p>申評會置委員七人至十五人，任期一年，均為無給職，由校長就學校行政人員代表、教師代表、家長會代表、<u>經選舉產生之學生代表或學生會代表及社會公正人士聘（派）兼之</u>；必要時，得遴聘法律、心理或輔導學者專家，擔任委員或諮詢顧問。</p> <p>前項任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</p> <p>學校學生獎懲委員會委員，不得兼任同校申評會委員。</p>	<p>第三條 學校為處理申訴人申訴案件，應設學生申訴評議委員會（以下簡稱申評會）。</p> <p>申評會置委員七人至十五人，任期一年，均為無給職，由校長就學校行政人員代表、教師代表、家長會代表、學生代表及社會公正人士聘（派）兼之；必要時，得遴聘法律、心理或輔導學者專家，擔任委員或諮詢顧問。</p> <p>前項任一性別委員人數不得少於委員總數三分之一。</p> <p>學校學生獎懲委員會委員，不得兼任同校申評會委員。</p>	<p>一、第一項、第三項及第四項未修正。</p> <p>二、第二項配合高級中等教育法（以下簡稱本法）第五十四條第二項規定：「前項委員會之組成應包括經選舉產生之學生代表或學生會代表；其申訴範圍、期限、委員會組成、評議方式、評議結果之執行及其他相關事項之辦法，由各該主管機關定之。」酌作文字修正。</p>
<p>第五條 申訴人提起申訴者，應自知悉或通知送達之次日起二十日內，以書面向學校為之。</p> <p><u>申訴之提起，以學校收受申訴書之日期為準。</u></p> <p>學校對於逾期之申訴案件，不予受理。但申訴人因不可抗力或不可歸責於己之事由，並提出具體證明者，不在此限。</p>	<p>第五條 申訴人提起申訴者，應自知悉或通知送達之次日起二十日內，以書面向學校為之。</p> <p>學校對於逾期之申訴案件，不予受理。但申訴人因不可抗力或不可歸責於己之事由，並提出具體證明者，不在此限。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、第二項新增。本項參照訴願法第十四條第三項規定：「訴願之提起，以原行政處分機關或受理訴願機關收受訴願書之日期為準」，明定申訴案件之受理以學校收受申訴書之日期為準。</p>
第九條 申評會委員會	第九條 申評會委員會	一、為保障申訴人到場陳

<p>議，以不公開為原則。</p> <p>申評會評議時，應<u>秉持客觀、公正、專業之原則，給予申訴人充分陳述意見及答辯之機會，並得通知申訴人之法定代理人、監護人、關係人到會說明。</u></p> <p>申評會委員會議之評議決定，以無記名投票表決方式為之。</p> <p>申評會委員會議之<u>與會人員及其他工作人員對於評議、表決及其他委員個別意見，應嚴守秘密；涉及學生隱私之申訴案及申訴人之基本資料，均應予以保密。</u></p>	<p>議，以不公開<u>及書面審理</u>為原則。</p> <p>申評會評議時，得通知申訴人或其法定代理人、監護人、關係人到會說明。</p> <p>申評會委員會議之評議決定，以無記名投票表決方式為之。申評會委員會議之評議、表決及其他委員個別意見，應嚴守秘密；涉及學生隱私之申訴案及申訴人之基本資料，均應予以保密。</p>	<p>述意見之機會，且參照教師申訴評議委員會組織及評議準則第十七條第一項規定：「申評會委員會議以不公開為原則。」，將現行條文第一項「以不公開及書面審理為原則」之「及書面審理」予以刪除。</p> <p>二、第二項前段，配合本法第五十四條第三項規定：「學校受理第五十二條及前二項之懲處或申訴事件時，應秉持客觀、公正、專業之原則，給予受懲處人或申訴人充分陳述意見及答辯之機會。」予以增訂。</p> <p>三、現行條文第三項後段，對於應守秘密或保密之主體未予明定，爰予以增訂，並調整為修正條文第四項，俾臻明確。</p>
<p>第十一條 申評會作成評議決定書，應以學校名義送達申訴人<u>及其父母或監護人</u>；無法送達者，依行政程序法相關規定處理。</p> <p>對於<u>足以改變學生身分或損害其受教育機會</u>處分之申訴案，應於該評議決定書附記：申訴人如不服申</p>	<p>第十一條 申評會作成評議決定書，應以學校名義送達申訴人或其代理人；無法送達者，依行政程序法相關規定處理。</p> <p>對於輔導轉學、休學或類此處分之申訴案，應於該評議決定書附記：申訴人如不服申評會之評議決定，得於</p>	<p>一、鑒於高級中等學校學生多數為限制行為能力人，評議決定書宜一併送達其父母或監護人，爰第一項酌作修正。</p> <p>二、高級中等學校學生學籍管理辦法第十七條規定：「（第一項）學生因故得向學校申請休學，經輔導並審</p>

<p>評會之評議決定，得於評議決定書送達之次日起三十日內，依法向教育部提起訴願。</p>	<p>評議決定書送達之次日起三十日內，依法向教育部提起訴願。</p>	<p>查通過者，發給休學證明書。學生於開學日後，無故連續未到校超過七日，並經通知而未於期限內回校辦理請假、轉學或放棄學籍者，視為休學，學校應附具理由通知學生及其法定代理人。（第二項）休學每次以一學年為期，並以二次為限。（第三項）休學期間不列入本法第四十二條所定修業年限。」同法第十九條規定：「學校應於學生休學期滿一個月前，通知學生限期辦理復學，學生未於期限內辦理復學者，應辦理轉學或放棄學籍；第一次休學學生，未於期限內辦理復學、轉學或放棄學籍者，視為申請第二次休學；第二次休學學生未於期限內辦理復學、轉學或放棄學籍者，學校應廢止其學籍，並附具理由通知學生及其法定代理人。」</p> <p>三、考量學校依上開辦法規定，就學生學籍所做之異動（休學、廢止學生學籍），恐造成改變學生身分或損及學生受教育機會。</p>
--	------------------------------------	--

		<p>四、鑒於學生行政爭訟權業經司法院釋字第三八二號解釋釋明，其中大學學生部分雖經釋字第六八四號解釋予以變更，惟高級中等學校學生仍應依上開釋字第三八二號解釋意旨辦理；且本辦法適用對象為高級中等教育階段學生，爰參照上開釋字第三八二號解釋意旨，將現行條文第二項所訂「輔導轉學、休學或類此處分」修正為「足以改變學生身分或損害其受教育機會」，以資配合。</p>
<p>第十二條 學校對於<u>前條第二項申訴案</u>之學生，於申評會作成評議決定前，應以彈性輔導方式，<u>安排其繼續留校就讀</u>，並以書面載明學籍相關之權利及義務。</p>	<p>第十二條 學校對受輔導轉學、休學或類此處分之學生，於申評會作成評議決定前，應以彈性輔導方式安排其繼續留校就讀，並以書面載明學籍相關之權利及義務。</p>	<p>配合修正條文第十一條第二項酌作文字修正與新增標點符號。</p>
<p>第十四條 本辦法自中華民國一百零三年八月一日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自中華民國一百零五年十月一日施行。</u></p>	<p>第十四條 本辦法自中華民國一百零三年八月一日施行。</p>	<p>本法一百零五年六月一日修正公布之五十四條，自同年十月一日施行，爰配合增訂第二項。</p>